
PRZEDMIOTOWY SYSTEM  OCENIANIA 

Z   MUZYKI  W ZESPOLE SZKÓŁ W JEDWABNIE 

klasy IV – VII SP 

PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW EDUKACYJNYCH 

METODY I FORMY PRACY 

Realizacja poszczególnych treści nauczania powinna się odbywać z wykorzystaniem 

następujących metod i form pracy: 

♪ śpiewu, 

♪ grania na instrumentach, 

♪ruchu przy muzyce, 

♪ percepcji muzyki, 

♪tworzenia muzyki. 

Wymienione metody można usystematyzować w przedstawiony poniżej sposób. 

♪ Metody percepcyjno-analityczne są wykorzystywane przy pracy z kompozycją muzyczną, 

podczas samodzielnego słuchania i analizowania utworów lub widowisk muzycznych (np. 

dzieł operowych, baletów, musicali, filmów muzycznych). Mają na celu przedstawienie przez 

nauczyciela przykładów muzycznych ilustrujących wykładane treści oraz wzorów 

wykonywanych utworów, np. śpiewanej piosenki. 

♪ Metody odtwórcze polegają przede wszystkim na naśladowaniu działań muzycznych 

zaprezentowanych przez nauczyciela, a także na samodzielnym odczytywaniu zapisu 

nutowego (piosenki, utworu instrumentalnego), wykonywaniu utworów. Zastosowanie tego 

rodzaju metod służy kształtowaniu i rozwijaniu muzycznych umiejętności ucznia w zakresie 

śpiewu, gry na instrumentach, wspólnego muzykowania. 

♪ Metody twórcze wymagają kreatywnego rozwiązywania zadań wyznaczonych przez 

nauczyciela. Polegają m.in. na improwizacji, ruchu przy muzyce, tworzeniu muzyki (melodii, 

akompaniamentu). Metody te wykorzystuje się w celu rozwinięcia muzycznej wyobraźni 

uczniów – tworzą one odpowiednie warunki do samoekspresji muzycznej oraz twórczego 

muzykowania. 

♪ Metoda ekspozycji – choć zbliżona do metody percepcyjno-analitycznej – pozwala uczniom 

na pełny, niemal ,,uroczysty” odbiór nie tylko dzieła muzycznego, lecz także filmu czy 

audycji telewizyjnej o tematyce muzycznej itp. 

♪ Metoda organizowania i rozwijania działalności muzycznej ucznia (integrująca różnorodne 

metody pracy nauczyciela) stwarza młodym ludziom okazję do prezentowania umiejętności 

nabytych na lekcjach i poza nimi – przed koleżankami i kolegami, rodzicami itd. Chodzi tu o 

autentyczne muzykowanie przed publicznością: śpiew, grę na instrumentach oraz prezentacje 

ruchowo-taneczne i artystyczne. 



Wykorzystywane na lekcjach formy pracy – indywidualna, grupowa i zbiorowa – powinny 

być dostosowane do specyfiki przedmiotu muzyka oraz do realizowanych na zajęciach metod, 

takich jak: 

♪  rozmowa nauczająca (pogadanka); 

♪  gry dydaktyczne; 

♪  praca z tekstem źródłowym, np. z utworem do słuchania, nagraniem audiowizualnym, 

zapisem nutowym lub tekstem o tematyce związanej z przedmiotem; 

♪  portfolio; 

♪  burza mózgów; 

♪  mapa mentalna; 

♪  metoda projektu; 

♪  metoda biograficzna; 

♪  praca w grupach (uczenie się we współpracy); 

♪  wycieczka; 

♪  drama; 

♪  debata ,,za” i „przeciw”; 

♪  działania edukacyjne i artystyczne z użyciem narzędzi informatycznych, za pomocą 

których można pozyskiwać, selekcjonować, analizować i przetwarzać informacje (np. 

urządzenia do nagrywania i odtwarzania, multimedia, programy komputerowe, zasoby 

internetowe). 

KRYTERIA OCENIANIA 

Muzyka jako przedmiot artystyczny wymaga specyficznego podejścia do sprawdzania i 

oceniania osiągnięć ucznia. Ocena proponowana przez nauczyciela powinna przede 

wszystkim motywować młodego człowieka do nauki i działań muzycznych. 

Przy ewaluacji trzeba uwzględnić różne formy aktywności ucznia (odtwarzanie, 

muzykowanie, tworzenie), przy czym nie należy oceniać jego zdolności, a jedynie jego 

postępy i zaangażowanie oraz włożoną przez niego pracę. Ważna jest również informacyjna 

funkcja oceny. Powinna ona bowiem zaznajamiać ucznia (oraz osoby zainteresowane, np. 

jego rodziców bądź opiekunów) z postępami, jakich dokonał w danym okresie. 

Ocenie poddane zostaną nabyte w toku nauczania umiejętności ucznia w zakresie śpiewu, gry 

na instrumentach, zabaw ruchowych oraz wiedza przedmiotowa sprawdzana poprzez: 

wypowiedzi ustne, działania praktyczne. 

Sposoby  pomiaru osiągnięć: 

Pomiaru osiągnięć uczniów dokonywać się będzie za pomocą następujących narzędzi:  

a) działania praktyczne – śpiew, gra na instrumentach, tworzenie i odtwarzanie 

tematów rytmicznych, analiza utworów muzycznych 



Wartościowanie ocen ze śpiewu:  

Przy wystawianiu oceny ze śpiewu bierze się pod uwagę: 

♪ prawidłową intonację; 

♪ poprawność rytmiczną; 

♪ dykcję; 

♪ znajomość tekstu; 

♪ artykulację; 

♪ zastosowaną dynamikę; 

♪ właściwe tempo utworu; 

♪ prawidłowy oddech; 

♪ ogólny wyraz artystyczny. 

 

 

 

Przy wystawianiu oceny za grę na instrumencie bierze się pod uwagę: 

♪ poprawność melodyczną i rytmiczną; 

♪ właściwe tempo utworu; 

♪ prawidłowe frazowanie; 

♪ ogólny wyraz artystyczny; 

♪ prawidłową artykulację; 

♪ przestrzeganie zasad bezpieczeństwa podczas gry. 

 

Przy wystawianiu oceny za analizę utworów muzycznych bierze się pod uwagę: 

♪ zaangażowanie i postawę podczas słuchania; 

♪ rozpoznawanie brzmienia poznanych instrumentów i głosów; 

♪ rozpoznawanie w słuchanych utworach polskich tańców narodowych; 

♪ rozumienie zapisu nutowego, różnych oznaczeń. 

 

Przy wystawianiu oceny za działania twórcze – wokalne i instrumentalne ( chętni 

uczniowie) bierze się pod uwagę: 

♪ prawidłową rytmizację tekstów; 

♪ zgodność akcentów mowy z akcentami muzycznymi; 

♪ umiejętność korzystania ze zdobytej wiedzy i umiejętności przy wykonywaniu 

zadań twórczych; 

♪ umiejętność umuzycznienia tekstów; 

♪ tworzenia akompaniamentów. 

 

Nauczyciel oceniając ucznia bierze pod uwagę przede wszystkim jego 

zaangażowanie, wkład pracy i aktywność. Ocena postawy, wysiłku i aktywności 

ucznia na lekcjach dokonywana jest z życzliwością i wyrozumiałością. 

Muzyka jest przedmiotem artystycznym, gdzie o umiejętnościach decydują w 

dużym stopniu uzdolnienia. Nie powinny one jednak stanowić same w sobie 

podstawy do oceniania ucznia. Dlatego też przy ocenie ucznia należy zwrócić 

uwagę na jego wkład pracy oraz indywidualne postępy. 

b) odpowiedzi ustne, zapowiadane i nie zapowiadane krótkie sprawdziany i testy ( w 

miarę potrzeb) dotyczące zasad i historii muzyki (m.in.: znajomość podstawowych terminów 



muzycznych i umiejętne ich stosowanie w wypowiedziach o muzyce, biografii i twórczości 

kompozytorów, aparatu wykonawczego muzyki wokalnej i instrumentalnej - soliści, zespoły, 

chóry, orkiestry,  zagadnień z zakresu szeroko pojętej kultury muzycznej);  

c) prace domowe obowiązkowe i dodatkowe; 

d) prace długoterminowe ( np. samodzielne opracowanie melodii z zapisu nutowego, 

referat, itp.) 

e) obserwacja ucznia, w której bierze się pod uwagę: 

♪ przygotowanie do lekcji; 

♪ aktywność na lekcji ( podlega ocenie w skali  zgodnie z WZO ) 

stopień dobry – 4 – db; stopień bardzo dobry – 5 – bdb; stopień celujący – 6 – cel. 

♪ umiejętność pracy w grupie ( współpraca i wzajemna pomoc); 

♪ udział i dobre wyniki w konkursach; 

♪ kreatywność; 

♪ udział w przygotowaniu opraw muzycznych uroczystości szkolnych i w środowisku. 

Poprawa oceny 

Uczeń ma obowiązek poprawy oceny ze sprawdzianu i pracy klasowej zgodnie z WZO 

zawartymi w Statucie Szkoły ( §142.7) w terminie uzgodnionym z nauczycielem – nie później 

jednak niż do dwóch tygodni od daty sprawdzianu lub powrotu do szkoły po czasowej 

nieobecności . W przypadku ponownej nieobecności ucznia w ustalonym terminie uczeń pisze 

sprawdzian po powrocie do szkoły. Zaliczenie polega na pisaniu sprawdzianu o tym samym 

stopniu trudności. W sytuacjach uzasadnionych nauczyciel może zwolnić ucznia z zaliczania 

zaległego sprawdzianu.        Obowiązkowo także musi 

zaliczyć piosenkę oraz  utwór do grania na instrumencie. 

Ocena semestralna i roczna wystawiana jest z uwzględnieniem wewnątrzszkolnego i 

przedmiotowego systemu oceniania. Obrazuje ona postawę ucznia wobec przedmiotu, jego 

zaangażowanie, wkład pracy oraz poziom wiedzy uzyskanej w danym okresie. 

Sposób informowania uczniów i rodziców (opiekunów prawnych)   o postępach w nauce.  

1. Rodzice (opiekunowie prawni) ucznia informacje o jego postępach w nauce 

otrzymują: 

a) na spotkaniach klasowych lub 

b) w czasie spotkań indywidualnych lub 

c) w postaci informacji pisemnej sygnalizowanej przez wychowawcę, nauczycieli 

przedmiotów lub innych pracowników szkoły. 

2. Nauczyciel na początku roku szkolnego informuje uczniów oraz rodziców (opiekunów 

prawnych) o wymaganiach edukacyjnych wynikających z realizowanego przez siebie 

programu nauczania oraz sposobu sprawdzania osiągnięć uczniów. 



Kryteria oceniania skorelowane ze stopniami szkolnymi.  

Ocenę celującą (6) otrzymuje uczeń, który: 

 opanował pełny zakres wiadomości i umiejętności przewidzianych w realizowanym 

programie nauczania; 

 zdobywa dodatkową wiedzę dzięki wykorzystaniu różnych źródeł informacji; 

 na lekcjach jest bardzo aktywny i zdyscyplinowany, inicjuje różnorodne działania i 

projekty; 

 potrafi zagrać melodie zamieszczone w podręczniku oraz inne proste utwory; 

 umie zaśpiewać a capella i z akompaniamentem piosenki z podręcznika oraz z innych 

źródeł; 

 opanował umiejętność łączenia wiedzy z zakresu muzyki z wiadomościami z innych 

przedmiotów; 

 potrafi samodzielnie formułować pytania i rozwiązywać problemy muzyczne; 

 zawsze jest przygotowany do lekcji, odrabia zadane prace domowe; 

 bierze udział w konkursach muzycznych; 

 bierze udział w przygotowaniu opraw muzycznych uroczystości szkolnych i w 

środowisku; 

 jest wzorowym słuchaczem koncertów muzycznych. 

Ocenę bardzo dobrą (5) otrzymuje uczeń, który: 

 opanował pełny zakres wiadomości i umiejętności przewidzianych w realizowanym 

programie nauczania; 

 korzysta z różnych źródeł informacji; 

 na lekcjach jest bardzo aktywny i zdyscyplinowany; 

 potrafi zagrać większość melodii zamieszczonych w podręczniku na flecie i 

dzwonkach; 

 umie zaśpiewać z akompaniamentem większość piosenek z podręcznika; 

 odrabia prace domowe; 

 jest uważnym słuchaczem koncertów muzycznych. 

Ocenę dobrą (4) otrzymuje uczeń, który: 

 opanował większość wiadomości i umiejętności przewidzianych w realizowanym 

programie nauczania; 

 korzysta z różnych źródeł informacji; 

 potrafi zagrać kilka melodii oraz akompaniamentów do piosenek na flecie lub 

dzwonkach; 

 śpiewa poprawnie pod względem muzycznym pieśni jednogłosowe z 

akompaniamentem; 

 na lekcjach jest aktywny i zdyscyplinowany; 

 odrabia prace domowe; 

 jest uważnym słuchaczem koncertów muzycznych. 

Ocenę dostateczną (3) otrzymuje uczeń, który: 



 opanował w stopniu podstawowym wiadomości i umiejętności przewidziane w 

realizowanym programie nauczania; 

 wyjaśnia najważniejsze zagadnienia muzyczne z pomocą nauczyciela; 

 potrafi zagrać niektóre melodie przewidziane w programie nauczania na flecie lub 

dzwonkach; 

 śpiewa z akompaniamentem niektóre piosenki zamieszczone w podręczniku; 

 z reguły odrabia prace domowe; 

 zazwyczaj ze skupieniem słucha koncertów muzycznych. 

Ocenę dopuszczającą (2) otrzymuje uczeń, który: 

 w niewielkim stopniu opanował wiadomości i umiejętności przewidziane w 

realizowanym programie nauczania; 

 wykonuje proste ćwiczenia muzyczne z pomocą nauczyciela; 

 potrafi zagrać na instrumencie melodycznym gamę i najprostsze utwory zamieszczone 

w podręczniku; 

 śpiewa z akompaniamentem najprostsze piosenki z podręcznika; 

 odrabia proste prace domowe; 

 nie przeszkadza innym słuchaczom podczas koncertów muzycznych. 

Ocenę niedostateczną (1) otrzymuje uczeń, który: 

 nie opanował wiadomości i umiejętności przewidzianych w realizowanym 

 programie nauczania (co uniemożliwia dalsze kształcenie); 

 nie wykonuje prostych ćwiczeń nawet z pomocą nauczyciela; 

 nie podejmuje prób zagrania melodii na instrumencie melodycznym; 

 odmawia wykonania jakiejkolwiek piosenki; 

 jest pasywny, nie uważa na lekcjach; 

 nie odrabia prac domowych; 

 nie wykazuje chęci, aby nauczyć się czegokolwiek, nadrobić braki, poprawić oceny. 

 

Ocena niedostateczna nie może wynikać z braku predyspozycji lub uzdolnień ucznia. 

Należy ją traktować wyłącznie jako reakcję na postawę ucznia wyrażającego niechęć 

do przedmiotu i do pracy na lekcjach oraz wykazującego brak zaangażowania mimo 

szeregu prób aktywizacji podejmowanych przez nauczyciela 

 


